
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광과 17,370,491 14,214,230 3,156,261

국          1,000,783

광          3,565,000

기            150,191

도          2,638,272

군          9,974,597

분             41,648

관광산업 진흥 2,441,142 2,465,776 △24,634

기            111,414

도            137,646

군          2,192,082

효율적인 관광홍보 1,038,470 518,271 520,199

기            111,414

도             37,646

군            889,410

관광안내 체계 구축 지원 27,475 17,475 10,000

기              6,600

도              1,980

군             18,895

401 시설비및부대비 27,475 17,475 10,000

기              6,600

도              1,980

군             18,895

01 시설비 27,475 17,475 10,000

  ○관광안내표지판 유지 보수                17,475

기              6,600

도              1,980

군              8,895

  ○공공목적 광고물 철거(남해대교 입구)                10,000

관광홍보물 제작 174,200 145,080 29,120

201 일반운영비 169,200 145,080 24,120

01 사무관리비 169,200 145,080 24,120

  ○일반수용비               169,200

    ―관광안내 리플릿                79,200

    ―여수세계박람회 테마별 관광코스 리플릿                10,000

    ―관광안내도 배부용 봉투 제작                 5,000

    ―문화상품(캐릭터 등) 상품 제작                50,000

    ―관광안내용 쇼핑백 제작                10,000

    ―남해관광 달력 제작                15,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

03 사회단체보조금 5,000 0 5,000

  ○남해군관광협의회                 5,000

관광홍보상품 개발 455,350 124,300 331,050

201 일반운영비 86,350 45,300 41,050



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 72,850 27,850 45,000

  ○와이드칼라 관광홍보판 관리(3개소)                45,000

  ○관광발전위원회 참석수당                 2,800

  ○관광숙박업심의회 운영 수당                 1,050

  ○온라인 관광안내(투어토커) 유지관리                24,000

02 공공운영비 3,500 4,450 △950

  ○TPO 연회비                 3,500

03 행사운영비 10,000 13,000 △3,000

  ○경남여행박람회 부스 운영                10,000

207 연구개발비 25,000 30,000 △5,000

02 전산개발비 25,000 0 25,000

  ○관광안내 프로그램(앱) 개발                25,000

307 민간이전 334,000 49,000 285,000

02 민간경상보조 46,000 37,000 9,000

  ○노인 관광안내(투어토커) 활동 지원                12,000

  ○여수세계박람회 등 팸투어                14,000

  ○스탬프투어(보물찾기)                20,000

04 민간행사보조 12,000 12,000 0

  ○한국국제관광전, 부산국제관광전 부스 설치                12,000

05 민간위탁금 276,000 0 276,000

  ○보물섬 시티투어               276,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

05 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

  ○서부경남관광협의회 공동사업 분담금                10,000

문화관광해설사 활동 지원 247,001 146,716 100,285

기             46,464

도             25,660

군            174,877

101 인건비 233,318 131,484 101,834

기             43,174

도             23,900

군            166,244

04 기간제근로자등보수 233,318 131,484 101,834

  ○문화관광해설사 인건비               123,592  44,140원*20명*140일

기             43,174

도             23,900

군             56,518

  ○문화관광해설사 인건비(자체)
               88,280

  ○여수세계박람회 서상항 관광센터 인건비
                9,446

  ○문화관광해설사 단체 상해보험                 4,000

  ○문화관광해설사 근무복 구입                 8,000

      44,140원*20명*100일

      44,140원*107일*2명



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 13,683 15,232 △1,549

기              3,290

도              1,760

군              8,633

02 민간경상보조 6,223 6,012 211

  ○문화관광해설사 근무환경 개선                 6,223

기              3,290

도              1,760

군              1,173

03 사회단체보조금 7,460 9,220 △1,760

  ○남해문화사랑회 활동 지원                 7,460

관광가이드 관리 3,000 5,500 △2,500

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

  ○문화관광해설사 보수교육, 워크숍, 박람회 참
    석보상                 3,000    

관광안내소 운영 17,340 12,600 4,740

201 일반운영비 15,840 12,600 3,240

01 사무관리비 9,000 9,000 0

  ○일반수용비                 9,000

02 공공운영비 6,840 3,600 3,240

  ○시설장비유지비                 1,800

  ○관광안내소 무인경비 용역                 5,040

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

  ○가천 관광안내소 에어컨 구입                 1,500

문화관광 홈페이지 관리 12,000 15,600 △3,600

201 일반운영비 12,000 15,600 △3,600

01 사무관리비 12,000 15,600 △3,600

  ○문화관광 홈페이지 유지보수                12,000

모바일 관광홍보 지원 10,400 6,000 4,400

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○QR코드 유지보수                 5,400

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

  ○디지털카메라 구입(관광사진 촬영)                 5,000

여행바우처 사업 13,704 0 13,704

기              9,600

도              1,231

군              2,873



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 13,704 0 13,704

기              9,600

도              1,231

군              2,873

01 사회보장적수혜금 13,704 0 13,704

  ○여행바우처 지원                13,704

기              9,600

도              1,231

군              2,873

전통한옥 체험 숙박시설 운영 지원 78,000 0 78,000

기             48,750

도              8,775

군             20,475

402 민간자본이전 78,000 0 78,000

기             48,750

도              8,775

군             20,475

01 민간자본보조 78,000 0 78,000

  ○전통한옥 체험숙박시설(하천다숙) 지원                78,000

기             48,750

도              8,775

군             20,475

문화관광축제 지원 919,980 661,980 258,000

도            100,000

군            819,980

지역축제 활성화(마늘축제 지원) 487,000 656,180 △169,180

201 일반운영비 312,000 296,000 16,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

  ○마늘축제임차료(주차장,풍물시장 부지 임차)                16,000

03 행사운영비 296,000 280,000 16,000

  ○마늘축제 행사운영               296,000

301 일반보상금 30,000 31,800 △1,800

10 행사실비보상금 30,000 31,800 △1,800

  ○마늘축제 참여자 지원                30,000

307 민간이전 60,000 245,000 △185,000

04 민간행사보조 60,000 185,000 △125,000

  ○마늘축제 행사보조                60,000

401 시설비및부대비 85,000 80,000 5,000

04 행사관련시설비 85,000 80,000 5,000

  ○마늘축제 행사관련 시설비                85,000

    ―주차장 조성 및 복구                20,000

    ―차광 및 비가림 설치                10,000

    ―유등 및 전기시설 설치                25,000



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 문화관광축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―몽골텐트 및 주무대(구조물) 설치 등                30,000

지역축제 지원 432,980 2,800 430,180

도            100,000

군            332,980

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

  ○급량비(지역축제 참가자)                 2,800

203 업무추진비 3,380 0 3,380

03 시책추진업무추진비 3,380 0 3,380

  ○관광시책 추진                 3,380

301 일반보상금 1,800 0 1,800

10 행사실비보상금 1,800 0 1,800

  ○관광네트워크 회의 참석보상                 1,800

307 민간이전 425,000 0 425,000

도            100,000

군            325,000

04 민간행사보조 425,000 0 425,000

  ○여수세계박람회 지역축제 지원(면단위축제)                85,000

  ○여수세계박람회 섬머페스티벌(상주,송정)                30,000

  ○독일마을 맥주축제                50,000

  ○이충무공 운구행렬 재현               250,000

도            100,000

군            150,000

  ○원예예술촌 꽃밭 축제                10,000

관광기반시설 확충 및 운영 482,692 1,285,525 △802,833

해수욕장 시설확충 100,000 760,000 △660,000

401 시설비및부대비 100,000 760,000 △660,000

01 시설비 100,000 760,000 △660,000

  ○해수욕장 시설물 개보수               100,000

해수욕장 운영 및 유지관리 284,892 284,349 543

101 인건비 5,427 5,250 177

04 기간제근로자등보수 5,427 5,250 177

  ○해수욕장 수상안전관리 인건비                 5,427

    ―기본급                 4,870

    ―주차수당                   557

  46,380원*3명*35일

  46,380원*3명*4일

201 일반운영비 87,000 90,250 △3,250

01 사무관리비 77,000 78,250 △1,250

  ○해수욕장 리플릿 제작                 3,000

  ○급량비(해수욕장 종합상황실 근무)                30,000

  ○해수욕장 관리 일반수용비                14,000



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광기반시설 확충 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○임차료(해수욕장 장비)                30,000

02 공공운영비 10,000 12,000 △2,000

  ○해수욕장 시설물 유지관리비                10,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○생태주차장 수목관리 자재 구입                 2,000

307 민간이전 190,465 186,849 3,616

05 민간위탁금 190,465 186,849 3,616

  ○해수욕장 주차관리 위탁(사유지 임차, 인건비
    등)               190,465    

노량생태주택단지 시설물 관리 14,400 164,400 △150,000

307 민간이전 14,400 14,400 0

05 민간위탁금 14,400 14,400 0

  ○오수처리시설 위탁관리(300톤)                14,400

보물섬캠핑장 운영 36,200 31,200 5,000

201 일반운영비 2,000 7,000 △5,000

02 공공운영비 2,000 7,000 △5,000

  ○보물섬캠핑장 시설물 유지관리                 2,000

307 민간이전 4,200 4,200 0

05 민간위탁금 4,200 4,200 0

  ○오수처리시설 위탁관리                 4,200

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

  ○객실 정비 등                30,000

관광시설 유지관리(관광축제) 47,200 45,576 1,624

201 일반운영비 47,200 45,576 1,624

02 공공운영비 47,200 45,576 1,624

  ○노량오수처리장 제세공과금                 6,000

  ○관광안내소 제세공과금                 7,200

  ○공설해수욕장 제세공과금(4개소)                34,000

관광기반 확충 및 관리 8,722,460 8,012,569 709,891

국            107,000

광          2,600,000

도          1,480,000

군          4,535,460

관광자원 개발 8,614,000 7,919,824 694,176

국            107,000

광          2,600,000

도          1,480,000

군          4,427,000



부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

신전숲 조성 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○신전숲 토지매입               200,000

원예예술촌 조성 110,000 350,324 △240,324

401 시설비및부대비 110,000 350,324 △240,324

01 시설비 110,000 350,000 △240,000

  ○원예예술촌 팔각정 부지 매입                10,000

  ○원예예술촌 진입로 배수로 복개               100,000

독일마을 정비 1,400,000 1,500,000 △100,000

도            700,000

군            700,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,500,000 △100,000

도            700,000

군            700,000

01 시설비 1,400,000 1,497,408 △97,408

  ○독일 문화회관 건립(A= 1,000㎡, 3층)             1,400,000

도            700,000

군            700,000

송정관광지 조성 1,900,000 1,562,000 338,000

광            500,000

도            150,000

군          1,250,000

401 시설비및부대비 1,900,000 1,562,000 338,000

광            500,000

도            150,000

군          1,250,000

01 시설비 1,897,000 1,558,640 338,360

  ○송정관광지 기반시설               997,000

광            498,500

도            149,550

군            348,950

  ○송정관광지 기반시설 부지매입               900,000

03 시설부대비 3,000 3,360 △360

  ○송정관광지 조성                 3,000

광              1,500

도                450

군              1,050

관광지 개발계획 수립 30,000 100,000 △70,000

207 연구개발비 30,000 100,000 △70,000

01 연구용역비 30,000 100,000 △70,000

  ○송정관광지 사후환경 영향조사                30,000

남해 생태관광단지 조성 350,000 650,000 △300,000



부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 350,000 650,000 △300,000

01 시설비 350,000 650,000 △300,000

  ○생태관광홍보관 및 테마공원               350,000

남해 바래길 조성 2,040,000 1,050,000 990,000

광          1,000,000

도            300,000

군            740,000

201 일반운영비 20,000 25,000 △5,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

  ○남해바래길 걷기                20,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

03 사회단체보조금 20,000 0 20,000

  ○남해바래길 사람들 운영 지원                20,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

광          1,000,000

도            300,000

군            700,000

01 시설비 1,995,000 996,243 998,757

  ○남해바래길 조성(L=55km)             1,995,000

광            997,500

도            299,250

군            698,250

03 시설부대비 5,000 3,757 1,243

  ○남해바래길 조성                 5,000

광              2,500

도                750

군              1,750

이충무공 순국공원 조성(보조) 2,200,000 1,387,500 812,500

광          1,100,000

도            330,000

군            770,000

401 시설비및부대비 2,200,000 1,387,500 812,500

광          1,100,000

도            330,000

군            770,000

01 시설비 2,197,000 983,910 1,213,090

  ○이순신 순국공원 조성             2,197,000

광          1,098,500

도            329,550

군            768,950

03 시설부대비 3,000 3,590 △590

  ○이순신 순국공원 조성                 3,000

광              1,500

도                450

군              1,050



부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

남해대교 주변지구 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

  ○공원시설계획 변경(제2남해대교주변지구)               150,000

은점 해맞이 공원 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○은점 해맞이공원 타당성 조사                20,000

원예문화관 태양광발전시설 214,000 0 214,000

국            107,000

군            107,000

401 시설비및부대비 214,000 0 214,000

국            107,000

군            107,000

01 시설비 214,000 0 214,000

  ○원예문화관 태양광발전시설(용량 30kw)               214,000

국            107,000

군            107,000

관광지 관리 108,460 92,745 15,715

관광시설 유지관리(관광개발) 108,460 92,745 15,715

201 일반운영비 42,460 32,745 9,715

01 사무관리비 4,900 2,100 2,800

  ○플로터 소모품(잉크, 헤드크리너 등)                 1,500

  ○문화예술촌· 죽방렴 화장실 소모품                 2,400

  ○각종 위원회 심의 수당                 1,000

02 공공운영비 37,560 30,645 6,915

  ○송정·설리 오수처리시설 전기요금                15,600

  ○창선가로등 전기요금                 1,440

  ○죽방렴 화장실 전기요금                 4,200

  ○하모니리조트 가로등 및 화장실 전기요금                   960

  ○독일마을 전기요금                 4,200

  ○원예예술촌 가로등 전기요금                 2,640

  ○독일마을관리사 유지관리                 1,800

  ○문화예술촌 지하수 유지관리                 6,720

307 민간이전 16,000 30,000 △14,000

05 민간위탁금 16,000 30,000 △14,000

  ○관광지 오수처리장 위탁관리(2개소)                16,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

  ○창선죽방렴매점 시설 개보수                10,000



부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○관광시설 유지관리(송정,신전,독일,원예예술
    촌 등)                40,000    

문화예술 진흥 1,334,954 1,576,844 △241,890

국             15,500

기             38,777

도             41,100

군          1,197,929

분             41,648

문화예술 활동 지원 781,994 769,414 12,580

국             15,500

기             38,777

도             35,300

군            692,417

국제탈공연예술촌 관리 222,370 154,704 67,666

201 일반운영비 142,720 135,904 6,816

01 사무관리비 22,140 17,900 4,240

  ○일반수용비                22,140

    ―소모품 구입                 3,600

    ―관사(침구 등)물품 구입                   600

    ―기념품(탈,링타이) 구입                 3,600

    ―탈공연예술촌 홍보물 제작                 4,000

    ―전기안전관리대행                 2,640

    ―승강기 검사 및 점검                 2,640

    ―무인경비용역                 2,640

    ―방화관리안전 대행                 1,320

    ―소독방역 대행                   600

    ―물탱크 청소 대행                   500

02 공공운영비 40,580 44,004 △3,424

  ○공공요금 및 제세                28,940

    ―전기요금                24,000

    ―환경개선부담금                   500

    ―정수기 및 청정기 임대료                 3,000

    ―위성방송 사용료                   360

    ―홈페이지 도메인 사용료                 1,080

  ○난방 및 기기(예초기,방역기)유류 구입                 1,500

  ○시설장비유지비                10,140

    ―홈페이지 관리                 2,640

    ―전시실 프로젝트 램프 유지관리                 5,500

    ―시설물 유지관리비                 2,000

03 행사운영비 80,000 74,000 6,000

  ○국제탈공연예술촌 영상제                 2,000

  ○공연예술제 등 홍보물 제작                 2,000

  ○남해섬공연예술제                60,000



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○남해섬 어린이 공연예술제                10,000

  ○국립극장 교류사업                 6,000  3,000,000원*2회

206 재료비 2,600 1,200 1,400

01 재료비 2,600 1,200 1,400

  ○야외 화단가꾸기 비료구입 및 기타재료                 2,000

  ○안내 조끼                   600

301 일반보상금 4,000 3,500 500

10 행사실비보상금 4,000 3,500 500

  ○각종 행사 진행요원 실비 보상                 4,000

307 민간이전 6,600 6,600 0

05 민간위탁금 6,600 6,600 0

  ○오수처리시설 위탁관리                 6,600

401 시설비및부대비 50,000 5,000 45,000

01 시설비 50,000 5,000 45,000

  ○옥상방수 및 전시물품 교체                50,000

405 자산취득비 16,450 2,500 13,950

01 자산및물품취득비 15,200 2,500 12,700

  ○물품구입                 9,200

    ―카메라                   500

    ―공연장내 등받이 의자                 7,500

    ―야외 연못배수펌프                   700

    ―청소기 구입                   500

  ○청룡 구입                 6,000

02 도서구입비 1,250 0 1,250

  ○도서구입                 1,250

찾아가는 문화활동 15,000 15,000 0

도             13,200

군              1,800

307 민간이전 15,000 15,000 0

도             13,200

군              1,800

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

  ○찾아가는 문화활동(국악, 연극)                15,000

도             13,200

군              1,800

무대공연 작품 제작 지원 15,000 19,000 △4,000

기              7,500

도              3,750

군              3,750

307 민간이전 15,000 19,000 △4,000

기              7,500

도              3,750



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              3,750

02 민간경상보조 15,000 19,000 △4,000

  ○무대공연작품(국악, 무용)                15,000

기              7,500

도              3,750

군              3,750

문화예술 지원 295,550 100,300 195,250

201 일반운영비 114,850 0 114,850

01 사무관리비 104,850 0 104,850

  ○일반수용비                 2,400

  ○문화예술공연 평가위원 수당                 1,400

  ○급량비(노래연습장 및 게임장 단속)                 1,050

  ○드라마(고봉실아줌마구하기) 홍보               100,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○문화예술행사                10,000

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

  ○남해지역문화연구 조사 및 발간                35,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ○문화예술행사                 1,000

307 민간이전 144,700 100,300 44,400

02 민간경상보조 144,700 100,300 44,400

  ○군민기원제                 2,000

  ○덕신줄당기기                 2,000

  ○화계배선대                 2,700

  ○정월대보름행사                12,000

  ○우수공예품개발(경남도 대회)                 3,000

  ○여수엑스포 지자체축제(오곡업놀이)                15,000

  ○작가초대전 홍보물 제작 지원                 6,000

  ○서도 교육 및 활동 지원                 2,000

  ○드라마(무신) 제작 지원 등               100,000

우수예술단체 시군순회공연 20,000 15,000 5,000

도             10,600

군              9,400

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

도             10,600

군              9,400

02 민간경상보조 20,000 15,000 5,000

  ○우수예술단체 시,군 순회공연(연극,음악)                20,000

도             10,600

군              9,400



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

사회문화예술교육 지원 31,000 15,000 16,000

국             15,500

도              7,750

군              7,750

307 민간이전 31,000 15,000 16,000

국             15,500

도              7,750

군              7,750

02 민간경상보조 31,000 15,000 16,000

  ○사회문화예술교육 지원                31,000

국             15,500

도              7,750

군              7,750

르네상스 프로젝트 지원 82,450 73,000 9,450

307 민간이전 82,450 73,000 9,450

02 민간경상보조 82,450 73,000 9,450

  ○르네상스 프로젝트 지원(5개 사업)                82,450

문화센터 관리 59,960 210,560 △150,600

201 일반운영비 49,960 48,460 1,500

01 사무관리비 7,480 6,600 880

  ○일반수용비                 6,980

    ―소모품 구입                 4,000

    ―냉온수기 소독                   880

    ―소독 방역 대행                   600

    ―정화조 청소 대행                 1,500

  ○방화관리자 등 법정교육비                   500

02 공공운영비 42,480 41,860 620

  ○공공요금 및 제세                32,780

    ―전기요금                27,600

    ―상하수도료                 1,320

    ―전기안전 검사 수수료                 2,400

    ―소방점검료                   500

    ―인터넷사용료                   360

    ―환경개선부담금                   600

  ○연료비                 2,100

  ○시설장비유지비                 7,600

    ―시설물 유지관리비(강당,다목적홀,창고 등)                 3,600

    ―기계장비 및 기구 물품 유지관리비                 4,000

401 시설비및부대비 10,000 160,000 △150,000

01 시설비 10,000 160,000 △150,000

  ○문화센터 현판 교체 등                10,000

문화바우처 사업 40,664 0 40,664



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기             31,277

군              9,387

307 민간이전 40,664 0 40,664

기             31,277

군              9,387

02 민간경상보조 40,664 0 40,664

  ○문화바우처 사업                40,664

기             31,277

군              9,387

문화기반시설 확충 406,300 653,830 △247,530

유배문학관 관리 운영 406,300 653,830 △247,530

201 일반운영비 322,450 239,680 82,770

01 사무관리비 46,370 88,960 △42,590

  ○일반수용비                23,180

    ―유배문학관 입장권 감열용지 및 사무용품
      구입                10,000

    ―유배문학관 홍보물 제작(리플릿,책자)                 4,000

    ―전기안전관리 대행                 3,360

    ―방화안전관리 대행                 1,800

    ―무인경비 용역                 3,120

    ―소독방역 대행                   900

  ○유배문학선집 번역 및 발간                20,000

  ○운영수당                 3,190

    ―유배문학관 유물감정 수수료                   600

    ―유배문학관 운영위원회 참석수당                 1,120

    ―김만중문학상 운영위원회 참석수당                 1,470

      

02 공공운영비 76,080 80,720 △4,640

  ○공공요금 및 제세                66,780

    ―전기요금                54,000

    ―정수기 및 청정기 임대료                 3,000

    ―유선방송사용료                   480

    ―상하수도료                 2,400

    ―협회비(박물관, 문학관)                 2,400

    ―환경개선부담금                   500

    ―화재보험료(전시물, 영상장비)                 4,000

  ○시설장비유지비                 9,000

    ―영상장비 수선 및 시설물 유지관리                 6,000

    ―홈페이지 유지보수                 3,000

  ○비상 발전기실 연료비                   300

03 행사운영비 200,000 70,000 130,000

  ○유배문학관 학술 문화행사                20,000

  ○유배문학관 기획 전시                30,000



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○김만중문학상 및 문학제               150,000

206 재료비 3,600 28,000 △24,400

01 재료비 3,600 28,000 △24,400

  ○야외공원관리 비료 등                 3,000

  ○안내 조끼                   600

301 일반보상금 8,000 22,000 △14,000

10 행사실비보상금 8,000 22,000 △14,000

  ○학술행사 참석보상                 4,000

  ○유배문학 자료수집 실비보상                 4,000

401 시설비및부대비 50,000 260,000 △210,000

01 시설비 50,000 260,000 △210,000

  ○유배문학관 로비 및 전시시설 확충                50,000

405 자산취득비 22,250 14,150 8,100

01 자산및물품취득비 21,000 14,150 6,850

  ○유물구입                20,000

  ○리어카 구입                   500

  ○선풍기 및 전기히터 구입                   500

02 도서구입비 1,250 0 1,250

  ○도서구입                 1,250

문화예술단체 지원 146,660 153,600 △6,940

도              5,800

군             99,212

분             41,648

문화인프라 활동 지원 10,000 10,000 0

도              5,000

군              5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              5,000

군              5,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○향토사료조사 자료 유인 지원                 7,000

도              3,500

군              3,500

  ○문화공연행사 지원                 3,000

도              1,500

군              1,500

공예품 개발 지원 4,800 5,200 △400

도                800

군              4,000

307 민간이전 4,800 5,200 △400

도                800

군              4,000

02 민간경상보조 4,800 5,200 △400



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○우수공예품 개발 장려비                 4,800

도                800

군              4,000

지역문화원 활동 지원 120,000 110,000 10,000

군             78,352

분             41,648

307 민간이전 120,000 110,000 10,000

군             78,352

분             41,648

02 민간경상보조 120,000 110,000 10,000

  ○지역문화원 사업활동 지원                80,000

    ―지방문화원 사업활동 지원                60,000

군             26,936

분             33,064

    ―지방문화원 사무국장 인건비                20,000

군             11,416

분              8,584

  ○문화학교 운영                10,000

  ○문화활동 행사 지원                30,000

    ―보물섬 남해예술단(군립합창단, 국악단)                20,000

    ―경남실버가요제                10,000

사회단체보조금 지원 11,860 22,400 △10,540

307 민간이전 11,860 22,400 △10,540

03 사회단체보조금 11,860 22,400 △10,540

  ○남해문학회 활동 지원                11,860

문화재 보존 및 전승 4,789,525 2,076,451 2,713,074

국            878,283

광            965,000

도            979,526

군          1,966,716

문화재 관리 및 계승 192,195 132,465 59,730

국             26,343

도             32,581

군            133,271

무형문화재 공개행사 지원 2,200 2,200 0

도              2,200

307 민간이전 2,200 2,200 0

도              2,200

02 민간경상보조 2,200 2,200 0

  ○선구줄끗기 공개행사 지원                 2,200

도              2,200

문화재 유지관리 12,160 12,160 0

307 민간이전 12,160 12,160 0

02 민간경상보조 1,000 1,000 0



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○노도김만중 초가 이엉잇기(17㎡)                 1,000

05 민간위탁금 11,160 11,160 0

  ○물건방조어부림 화장실 위탁관리                 4,200

  ○가천다랑이논 화장실 위탁관리                 3,360

  ○노도 김만중유허 유지관리                 3,600

무형문화재 전승 지원 25,200 21,600 3,600

도             12,600

군             12,600

307 민간이전 25,200 21,600 3,600

도             12,600

군             12,600

02 민간경상보조 25,200 21,600 3,600

  ○선구줄끗기 보유자 전승 지원                 9,600

도              4,800

군              4,800

  ○선구줄끗기 후보자 전승 지원                 8,400

도              4,200

군              4,200

  ○선구줄끗기 보유단체 전승 지원                 7,200

도              3,600

군              3,600

문화재행사 운영 55,730 43,600 12,130

201 일반운영비 2,730 3,100 △370

01 사무관리비 2,730 3,100 △370

  ○문화재관리위원 운영수당                 2,730

301 일반보상금 1,000 500 500

10 행사실비보상금 1,000 500 500

  ○문화재행사 참석보상                 1,000

307 민간이전 52,000 40,000 12,000

02 민간경상보조 52,000 40,000 12,000

  ○선현제례비(향교, 충렬사)                14,000

  ○사우제례비(난곡사 외 4개소)                10,000

  ○선구줄끗기 대보름행사                 3,000

  ○향교선비학당 운영                20,000

  ○김백렬 추모제 및 효행상 지원                 5,000

문화재 특별관리 지원 43,905 43,905 0

국             26,343

도              8,781

군              8,781

101 인건비 42,120 42,120 0

국             25,272

도              8,424

군              8,424



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 42,120 42,120 0

  ○가천다랑이논 특별관리(상시)                14,760

    ―기본급                13,680  38,000원*30일*1명*12월

국              8,208

도              2,736

군              2,736

    ―4대 보험료                 1,080  89,940원*1명*12월

국                648

도                216

군                216

  ○가천다랑이논 특별관리(수시)
               13,680      38,000원*90일*4명

국              8,208

도              2,736

군              2,736

  ○이충무공전몰유허 특별관리(수시)
                6,840      38,000원*90일*2명

국              4,104

도              1,368

군              1,368

  ○물건방조어부림 특별관리(수시)
                6,840      38,000원*90일*2명

국              4,104

도              1,368

군              1,368

206 재료비 1,785 1,785 0

국              1,071

도                357

군                357

01 재료비 1,785 1,785 0

  ○문화재 특별관리 소요자재 구입                 1,785

국              1,071

도                357

군                357

문화인프라 활동 지원 53,000 9,000 44,000

도              9,000

군             44,000

307 민간이전 53,000 9,000 44,000

도              9,000

군             44,000

02 민간경상보조 53,000 9,000 44,000

  ○남해향교 충효교실 운영                 8,000

도              4,000

군              4,000

  ○남해향교 전통문화계승                10,000

도              5,000

군              5,000

  ○남해향교 전통문화재현                 5,000



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○서불과차 자료 발간                30,000

문화재 보수 및 정비 4,239,040 1,742,000 2,497,040

국            851,940

광            965,000

도            946,945

군          1,475,155

도지정문화재 보수정비 512,160 330,000 182,160

도            344,250

군            167,910

401 시설비및부대비 402,160 330,000 72,160

도            270,000

군            132,160

01 시설비 400,000 327,200 72,800

  ○도지정문화재 주변정비(운대암, 난곡사, 임진
    성)               400,000    

도            270,000

군            130,000

03 시설부대비 2,160 2,800 △640

  ○도지정문화재 보수정비                 2,160

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도             74,250

군             35,750

01 민간자본보조 110,000 0 110,000

  ○용문사 대웅전 주변정비               110,000

도             74,250

군             35,750

전통문화유산 보존 및 복원 405,000 0 405,000

207 연구개발비 405,000 0 405,000

01 연구용역비 405,000 0 405,000

  ○가천 다랑이마을 경관 종합컨설팅                35,000

  ○분사남해대장도감 고증문화재 학술조사               250,000

  ○마을문화재 발굴(제례 등)                50,000

  ○고려대장경 판각 연구총서 용역                70,000

국가지정문화재 보수정비 835,000 127,000 708,000

국            353,500

광            165,000

도            113,475

군            203,025

401 시설비및부대비 835,000 77,000 758,000

국            353,500

광            165,000

도            113,475

군            203,025

01 시설비 835,000 77,000 758,000



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○안내판 정비(가천마을 다랑이논,죽방렴,가인
    리화석산지)                40,000    

국             28,000

도              4,200

군              7,800

  ○남해 충렬사 주변정비(비각,사당)                77,000

국             53,900

도              8,085

군             15,015

  ○남해 용문사 주변정비(석축)               280,000

국            196,000

도             29,400

군             54,600

  ○식물 천연기념물 보호정비               378,000

    ―미조상록수림 보호관리                10,000

국              7,000

도              1,050

군              1,950

    ―물건방조어부림 보호관리                20,000

국             14,000

도              2,100

군              3,900

    ―산닥나무자생지 보호관리                10,000

국              7,000

도              1,050

군              1,950

    ―갈화느티나무 보호관리                 4,000

국              2,800

도                420

군                780

    ―창선왕후박나무 보호관리                 4,000

국              2,800

도                420

군                780

    ―남해 물건리 방조어부림 주변정비               330,000

광            165,000

도             57,750

군            107,250

  ○남해 관음포 이충무공 유적 재난방지시스템
    구축                30,000    

국             21,000

도              4,500

군              4,500

  ○남해 용문사 괘불탱 재난방지시스템 구축                30,000

국             21,000

도              4,500

군              4,500

전통문화유산 정비 150,000 35,000 115,000

401 시설비및부대비 150,000 35,000 115,000



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 150,000 35,000 115,000

  ○문화재 긴급보수               150,000

노도 문학의 섬 조성(보조) 1,040,000 1,030,000 10,000

광            800,000

도            240,000

401 시설비및부대비 1,040,000 1,000,000 40,000

광            800,000

도            240,000

01 시설비 1,040,000 1,000,000 40,000

  ○노도 문학의 섬 조성             1,040,000

광            800,000

도            240,000

문화재 재난방재시스템 구축 996,880 0 996,880

국            498,440

도            249,220

군            249,220

402 민간자본이전 996,880 0 996,880

국            498,440

도            249,220

군            249,220

01 민간자본보조 996,880 0 996,880

  ○문화재 재난방재시스템 구축(화방사, 용문사,
    보리암)               996,880    

국            498,440

도            249,220

군            249,220

노도문학의 섬 조성 (자체) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○토지매입(34필지)               300,000

문화재시설 관리 및 운영 358,290 201,986 156,304

이순신영상관 운영 268,180 164,100 104,080

201 일반운영비 90,080 106,300 △16,220

01 사무관리비 19,480 25,100 △5,620

  ○일반수용비                19,480

    ―소모품 구입(화장실,세면대,사무용품)                 3,600

    ―이순신영상관 홍보리플릿 제작                10,000

    ―등기구 교체                 3,000

    ―입장권 감열용지 구입                 1,500

    ―신문 구독료                   180

    ―정수기 임대료                 1,200

02 공공운영비 70,600 81,200 △10,600

  ○공공요금 및 제세                66,400



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―전기요금                48,000

    ―물탱크 청소                 1,000

    ―환경개선부담금                   800

    ―화재보험료(전시품, 영상장비 등)                 4,000

    ―전기안전관리비                 5,400

    ―무인경비용역                 3,360

    ―승강기 안전점검 및 검사                 1,320

    ―소방시설 방화관리비                 1,800

    ―방역소독료                   720

  ○연료비(비상발전기)                 1,200

  ○시설장비유지비                 3,000

206 재료비 3,500 46,800 △43,300

01 재료비 3,500 46,800 △43,300

  ○야외 수목관리 농약 및 비료대 등                 3,000

  ○안내 조끼                   500

307 민간이전 9,600 6,000 3,600

05 민간위탁금 9,600 6,000 3,600

  ○오수처리시설 위탁관리(100톤)                 9,600

401 시설비및부대비 165,000 0 165,000

01 시설비 165,000 0 165,000

  ○오수처리시설 설비보완(수질기준강화 60톤)                30,000

  ○외부목재 오일스텐스 설치                15,000

  ○영상시스템(전시관) 수선 및 전력공급장치 교
    체               120,000    

남해충렬사 관리 49,050 18,150 30,900

201 일반운영비 12,950 12,150 800

01 사무관리비 3,750 3,750 0

  ○일반수용비                 3,750

    ―소모품 구입                 3,000

    ―등기구 교체(가로등)                   750

02 공공운영비 9,200 8,400 800

  ○공공요금 및 제세                 6,800

    ―전기요금                 4,800

    ―정화조 및 물탱크 청소                 1,000

    ―목조건물 화재보험료                 1,000

  ○공중화장실 관리소모품 등                 2,400

206 재료비 100 0 100

01 재료비 100 0 100

  ○안내 조끼                   100

307 민간이전 6,000 6,000 0



부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 6,000 6,000 0

  ○오수처리시설 위탁관리(50톤)                 6,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○오수처리시설 설비보완(수질기준강화 50톤)                30,000

문화재시설 운영 지원 41,060 19,736 21,324

201 일반운영비 11,760 17,736 △5,976

01 사무관리비 960 936 24

  ○일반수용비                   960

    ―거북선 전기안전관리비                   960

02 공공운영비 10,800 16,800 △6,000

  ○공공요금 및 제세                 6,000

    ―거북선 전기요금                 1,440

    ―무형문화재 전수회관 전기요금                   360

    ―가천다랑이논 화장실 전기요금                 1,200

    ―물건방조어부림 화장실 전기요금                 1,200

    ―가천관광센터 전기요금                 1,800

  ○차량선박비(거북선)                 4,800

206 재료비 6,300 2,000 4,300

01 재료비 6,300 2,000 4,300

  ○장군복 및 수군복 구입                 6,200

  ○안내 조끼                   100

401 시설비및부대비 23,000 0 23,000

01 시설비 23,000 0 23,000

  ○거북선 방수 및 선체 외벽 보수 등                23,000

행정운영경비(문화관광과) 82,410 82,590 △180

기본경비 82,410 82,590 △180

기본경비(관광축제팀) 37,410 36,090 1,320

201 일반운영비 14,010 12,490 1,520

01 사무관리비 14,010 12,490 1,520

  ○관서운영 일반수용비                 9,600

  ○관서운영 급량비                 4,410

202 여비 19,200 19,400 △200

01 국내여비 19,200 19,400 △200

  ○관서운영 여비                 4,200

  ○국내여비                15,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영                 4,200



부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기본경비(관광개발팀) 10,500 7,500 3,000

202 여비 10,500 7,500 3,000

01 국내여비 10,500 7,500 3,000

  ○국내여비                10,500

기본경비(문화예술팀) 21,000 21,000 0

202 여비 21,000 21,000 0

01 국내여비 21,000 21,000 0

  ○국내여비                21,000

기본경비(문화재팀) 13,500 13,500 0

202 여비 13,500 13,500 0

01 국내여비 13,500 13,500 0

  ○국내여비                13,500


